Ata 130 da 130ª Reunião da 4ª SLeg da 18ª legislatura 25/10/12 Página 1 de 2

ATA CENTO E TRINTA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA REUNIÃO DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA  DA DÉCIMA
OITAVA LEGISLATURA, EM VINTE E CINCO DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DOZE

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e doze, reuniu-se em Sessão Ordinária a
Câmara Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores Diaroni Santos (PT), Luiz Eduardo
Brod Nogueira (Professor Adinho) (PPS), José Inácio Lopes de Jesus (Zequinha) (PDT), Idemar
Barz (PTB) e Dila Bandeira (PSDB). Por haver  quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo
Gomes de Souza, o Presidente Vereador Professor Adinho declarou abertos os trabalhos às oito
horas e quarenta minutos e solicitou ao Segundo Vice-Presidente Vereador Zequinha para que,
atuando  como secretário  ad  hoc,  dê  conhecimento  ao  Plenário  sobre  o  que  se  encontra  no
expediente.  Do  EXPEDIENTE constou  o  registro  da  Ata  nº  128/2012.  Também  constou  o
apregoamento do Protocolo nº 5048/2012  - Emenda ao Projeto de Lei nº 4642/2012 (Mensagem
nº  057/2012,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas),  do  Vereador  Ademar  Ornel  e  outros,  que
Acrescenta  os  Incisos  V  e  VI  ao  seu  artigo  primeiro.  Também constou  o  registro  do
seguinte  documento:  Protocolo  nº  5034/2012 –  Ofício  nº  877/20,  do  Gerente  Executivo  da
Unidade de Desenvolvimento do Banco do Estado do Rio Grande do Sul (Banrisul), comunicando
a liberação, no dia vinte e dois de outubro de dois mil e doze, de recursos financeiros para o
município no valor de oitenta mil quatrocentos e trinta e oito  reais  e quarenta centavos, relativo
ao  contrato  de  financiamento  mediante  repasse  de  recursos  do  Programa Saneamento  para
Todos – Setor Público – Modalidade Estudos e Projetos cfe. Habilitação 76-001870-8, Contrato nº
29/2008, Proposta nº 09/03590, firmado com o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A, -
Banrisul, em dois de setembro de dois mil e oito, no valor de trezentos e setenta e dois mil e
quatrocentos reais. Ainda constou o registro da seguinte justificativa de ausência:  Protocolo nº
5039/2012 -  Ofício  s/nº,  do Gabinete do Vereador  Idemar Barz,  justificando sua ausência  na
sessão  plenário  do  dia  vinte  e  três  de  outubro  de  dois  mil  e  doze.  Do SUMÁRIO  DAS
PROPOSIÇÕES constou os seguintes encaminhamentos:  Pedido de Providência nº 5037/2012,
do  vereador  José  Sizenando,  que  Propõe  ao  Executivo  Municipal,  através  da  Secretaria
pertinente, que seja efetuada a implantação de um estacionamento para motocicletas na avenida
Afonso Augusto Assumpção, no Laranjal e Pedido de Providência nº 5038/2012, do vereador José
Sizenando,  que  Propõe  ao  Executivo  Municipal,  através  da  Secretaria  pertinente,  que  seja
efetuada a organização do estacionamento para carros na  Avenida  Doutor  Afonso Augusto
Assumpção,  no Laranjal.  Em  QUESTÃO DE ORDEM,  o  Vereador  Idemar Barz propôs que o
Grande Expediente seja suprimido para que os vereadores se reúnam com a direção do Sindicato
dos Municipários de Pelotas (Simp) a fim de que seja discutida a Lei de Diretrizes Orçamentárias
(LDO).  O  Presidente  Vereador  Professor  Adinho colocou  a  proposta  em votação  e  obteve  a
concordância  unânime  do  Plenário  para  que  os  trabalhos  sejam  interrompidos.  A sessão  foi
SUSPENSA às oito horas e quarenta e quatro minutos e  REABERTA às onze horas e trinta e
cinco minutos,  sob a presidência do Presidente Vereador  Professor  Adinho,  secretariada pelo
Primeiro Secretário Vereador Milton Martins (Miltinho) (PT) e com a presença dos vereadores
Diaroni Santos (PT), Ademar Ornel (DEM), Zequinha (PDT), Beto da Z3 (PT), José Sizenando
(PPS), Idemar Barz (PTB), Dila Bandeira (PSDB) e Pedro Godinho da Silva (Pedrinho) (PSD).
(Durante a suspensão, além de reunião dos vereadores com o Presidente do Simp Duglas Bessa,
também  se  realizou  uma  reunião  conjunta  das  Comissões  Técnicas  para  analisar  emendas
apostas  à  LDO.)  Da  PAUTA constou  a  primeira  discussão  preliminar  do  Projeto  de  Lei  nº
4988/2012 – Mensagem nº 061/2012, da Prefeitura, que Insere ações no Plano Plurianual (PPA)
dois  mil  e  dez-dois  mil  e  treze e altera  nomenclatura de ações no respectivo  PPA e Lei  de
Diretrizes  Orçamentárias  (LDO)  de  dois  mil  e  doze,  do  município,  e  dá  outras  providências.
Constatada  a  existência  de  quorum deliberativo,  deu-se  início  à  ORDEM  DO  DIA sob  a
presidência  do  Presidente  Vereador  Professor  Adinho,  secretariada  pelo  Primeiro  Secretário
Vereador Miltinho (PT) e com a presença dos vereadores  Diaroni Santos (PT),  Ademar Ornel
(DEM),  Zequinha  (PDT),  Beto  da  Z3  (PT),  José  Sizenando  (PPS),  Idemar  Barz  (PTB),  Dila
Bandeira (PSDB) e Pedro Godinho da Silva (Pedrinho) (PSD). Inicialmente, o Plenário votou as
emendas  à  LDO:  Protocolo  nº  5004/2012 –  Emenda  nº  1,  do  Vereador  Diaroni  Santos  –
Aprovados por unanimidade os pareceres favoráveis das Comissões Técnicas e da Assessoria
Jurídica, bem como o mérito da matéria;  Protocolo nº 5028/2012 – Emenda nº 2, do Vereador
Ademar Ornel - Aprovados por unanimidade os pareceres favoráveis das Comissões Técnicas e

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 130 da 130ª Reunião da 4ª SLeg da 18ª legislatura 25/10/12 Página 2 de 2

da Assessoria Jurídica, bem como o mérito da matéria; Protocolo nº 5029/2012 – Emenda nº 3, do
Vereador Ademar Ornel - Aprovados por unanimidade os pareceres favoráveis das Comissões
Técnicas e da Assessoria Jurídica, bem como o mérito da matéria e  Protocolo nº 5048/2012 –
Emenda nº 4, do Vereador Ademar Ornel e outros - Aprovados por unanimidade os pareceres
favorável das Comissões Técnicas (sem parecer da Assessoria Jurídica), bem como o mérito da
matéria. O  Projeto de Lei nº 4642/2012 – Mensagem nº 057/2012, da Prefeitura, que  Dispõe
sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de dois mil  e treze,  e dá outras
providências foi  então colocado em votação com as emendas e teve o parecer favorável das
Comissões Técnicas aprovado por unanimidade em Plenário, assim como o mérito da matéria em
primeira votação.  Às onze horas e cinquenta minutos, o  Presidente Vereador Professor Adinho
declarou encerrados os trabalhos e convocou os vereadores para uma sessão extraordinária em
um  minuto.  Os  trabalhos  foram  presididos  pelo  Presidente  Vereador  Professor  Adinho  e
secretariados pelo Segundo Vice-Presidente Vereador Zequinha, que atuou como secretário  ad
hoc,  e  pelo  Primeiro  Secretário  Vereador  Miltinho.  Do  que  eu,  Miltinho,  Primeiro Secretário,
determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor
Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o
artigo  cento  e  cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo
impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada
aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Eduardo Brod Nogueira
Presidente

Vereador Milton Marrtins Vereador Adalim Medeiros
Primeiro Secretário Segundo Secretário

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74